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P O M O R SK
-----------------  O g ło s z e n ia :  --------- --------
Ogłoszenia na 4*tej stronie 6 łamowej od wiersza petyt. lub 
jego miejsce 15 gr, na 3-ej stronie 6 łam. 25 gr, na 2-ej stronie 
6 łam. 50 gr. Dla Wolnego Miasta to samo w guld, gdańskich. 
 Ogłoszenia skomplikowane z zastrzeżeniem miejsca oraz —־
z nieczytelnym rękopisem przy każdym poszczególnym 
wypadku 20% nadwyżki. Ogłoszenia z innych krajów 
płatne tylko w walucie tychże. Za terminowy druk 

ogłoszeń administracja nie odpowiada.
Ogłoazenia przyjmuje się do godz. 9 przed poi.

Redukcji! I fiflfflinlsirsda: Ckelalce, ul. Człncbewska 13.
Pocztowi konto czekowe 201 032 

Konto bankowe: Bank Powiatowy, Chojnice.
Miejska Kasa Oszczędności, Chojnice.

Teł. 44 Adres telegr. ״ Dziennik Pomorski“. Skryt. poczt 33

Choin!», Sroda 3 listopada 1926?

-------- ------- Przedpłata s —-------------
Na ״Dziennik Pomorski“ wraz z dodatkami ״Rolnik“, ״Anioł 
Stróż“, ״ Ognisko Domowe“ i ״ Dodatkiem niedzielnym“. ־— 
W ekspedycji miesięcznie 2.20 zł — z odnoszeniem 2.30 zł — 
w agencjach po za Chojnicami 2.30 zł — z odnoszeniem 2.45 zł 
— przez pocztę 2.64 zł — w ekspedycji kwartalnie 6,60 zl., 
przez pocztę już z odnoszeniem 7,62 zł — W razie wypadków 
spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie, strejków itp. 
wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci 
nie mają prawa domagania Bię niedostarczonych numerów.

Kio nas reprezentuje zagranico.
Wobec ciągłych zmian, które się ustawicznie 

przeprowadza tak na urzędach wewnątrz jakoteź ze
wnątrz kraju warto się zastanowić, kto to oprócz ofi
cjalnych reprezentantów zasiada w naszych poselstwach 
i konsulatach. Otóż na tem tle czyni ״Wywiad“ lwow
ski bardzo ciekawe zestawienia, pisząc:

Jak dawniej każdy szlachcic miał swego żydka- 
pachciarza-faktora, tak teraz prawie każde nasze posel
stwo, konsulat czy przedstawicielstwo ma swego żydka, 
a nieraz po kilku nawet. Są oni na stanowiskach 
bardzo różnych, począwszy od samego posła, a skoń
czywszy na skromnym urzędniku czy maszynistce.
Z zasady najwięcej ich jest w biurach prasowych po 
szczególnych poselstw, to też prasa zagraniczna roi się 
od napastliwych na Polskę artykułów. Tak to nasi 
prasowi przedstawiciele dbają o dobre imię Państwa. 
Na napaści, fałsze, na wszelkie insynuacje się nie rea
guje, dowolnie pisze się o ucisku żydów, mniejszości 
narodowych, o ״białym terrorze“ w więzieniach itd.

O tem, że żydzi posiadają w swoich rękach han
del ״czarny“ nie pisze się,

Aby mniej raziła ich wielka ilość na naszych pla
cówkach zagranicą — przybierają oni sobie nazwiska 
polskie. W Polsce o to tak łatwo.

W Londynie po usunięciu urzędnika Polaka Czar• 
nomskiego przyjęto żyda Bauera, który przybrał takież 
same nazwisko — Czarnomskl. W tymże poselstwie 
żyd Lichtensteln zwie się dr. Janicki, gdzieindziej Sztern 
ukrywa się pod nazwiskiem Gwiazdowski Itd. itd.

W swoim czasie radcą handlowym w Atenach był 
źyd*litwak (bardzo źle mówiący po polsku). Ukrywał 
się on pod ładnym nazwiskiem Karnicki. Jako radca 
poselstwa posiadał paszport polski dyplomatyczny 
dzięki czemu bardzo wygodnie poruszał się po Grecji 
poczem udał się do Turcji, gdzie zbierał różne dane 
statystyczne, upłanował bowiem sobie zostać konsulem 
w Smyrnie.

O tym panu był w swoim czasie bardzo przychylny 
artykuł w ״Swiecie“ wraz z jego cenną podobizną. 
Gdy w Warszawie w Ministerstwie Spraw Zagranicz
nych gotowej już nominacji nie podpisano, pan Kar
nicki wrócił do Smyrny i zaofiarował swoje usługi 
w dziale handlowomorskim, urzędującemu tam konsu
lowi bolszewickiemu,

W Berlinie odgrywał w swoim czasie główną rolę 
w Poselstwie polskim p. Littauer, jako szef biura pra 
sowego. Tamtejsza kolonja polska z własnych ofiar 
wydawała wydawnictwo ״Dziennik Berliński“ we włas
nej drukarni. Oddała to wszystko p. Littauerowi. 
Gospodarował ci on na tym polskim majątku jak słoń
ce w dnie wiosenne nad lodem, jednocześnie bawił 
się w gronie wesołych dziewic jak się później okazało 
— agentefc bolszewickich. Gdy zabawa ta stała się 
zbyt huczną odwołano tego syna marnotrawnego do 
Warszawy i dziś p. Littauer piastuje godność w de
partamencie Spraw Wschodnich. Powiadają, że i tu 
p L wdał się w zabawy z podejrzanemi dziewicami 
i że wywiad nasz tam co ciekawego wywącbał, lecz 
czuii koledzy wzięli go pod opiekę i uchronili z pod 
zasłużonego klucza.

Był w swoim czasie w konsulacie polskim w 
Konstantynopolu urzędnik żyd p. Kingsland, dzięki 
któremu za pewną ustaloną cenę ludzie różnych naro
dowości mogli otrzymywać polskie paszporty. Dostało 
się tym sposobem do Polski sporo szpiegów bolsze 
wickich, żydów rosyjskich, lewantynów, skrompromi- 
towanych wbbec przyjaznej nam Turcji i wiele innych 
szumowin ludzkich. Czy na tem Polska zarobiła w 
to wątpimy ale ,p K. między innemi kupił sobie 
kamienicę.

Poza żydami mamy wielu urzędników, którzy nie 
zawsze odpowiadają wymogom jakie są stawiane na 
placówkach zagranicznych. Przykład jest, L Bobicki 
o którym pisaliśmy zeszłego tygodnia. Jest wielu 
urzędników wysuniętych przez protekcje lub partje. 
Ludzi tępych, pyszałków, tęgogłowych. Klijentów 
przyjmują takjakgdyby im łaskę czynili, wyniośle, każą 
im czekać godzinami w poczekalniach. Pogawędki, 
pijanie herbatki, czytanie gazet zajmuje im większość 
czasu biurowego.

Tego jednak ״sanacja moralna“ nie będzie tykać.
następujących podstawach: 1) rząd niemiecki bez
względnie zaniecha werbunku ochotników do Reichs-
wehry, 2) ustawa o związkach ochotniczych będzie

gwardia kozacka.
autonomjl przyszłej Ukrainy z daleko idącemi konces
jami. Sprawę omówiono szczegółowo, tak dalece, że 
dotyczy ona nawet warunków tytulatury króla. W 
formie urzędowej ma ona brzmieć: Król polski,wielki 
hetman ukraiński. Wśród innych zastrzeżeń postawio 
no ze strony ukraińskiej warunek trzymania na dwo 
rze królewskim osobnej reprezentatywnej gwardji 
kozackiej

Za te i inne koncesje, delegacja ukraińska zobo
wiązała się wszcząć silną agitację na terenie Wołynia 
i wschodniej Małopolski na rzecz ustroju monarchi- 
stycznego.

Prasa francuska nawet bardzo poważna zapewnia 
że tym, kto popycha m. Piłsudskiego w objęcia kon
serwatystów, jest Eustachy Sapieha. Piszą również, 
że obecność w gabinecie 2 ministrów — ziemian jest 
zrozumiałą z tego względu, że obecny premjer chce 
przyjść z pomocą położyć rękę. na kasę wyborczą 
monarchistów i zawrzeć z Niemcami taki układ band 
Iowy, któryby ułatwił wywóz ziemiopłodów zagranicę

Pozatem prasa zagraniczna stwierdza, że w Polsce 
obecnie wodrą rej konserwatyści o tendencjach soc 
jalistycznych i grupa radykalna, która obecnie przeszła 
na faszyzm.

Pisma lewicowe wyrażają zdziwienie, że z War 
szawy nie nadeszły dotąd żadne wyjaśnieoia, których 
opinja zagraniczna oczekuje z wielką niecierpliwością.

Co to za niespodziewana uroczystość? ״Wilen 
skoje Utro“ donosi o sensacyjnem oświadczeniu mini 
stra Meysztowicza w czasie jego pobytu na zjeździe 
nieświeźskim.

Minister Meysztowicz, zapytany o to, czy i kiedy 
będzie ogłoszona amnestja, miał oświadczyć, iż amne 
stja jest już przygotowana i ogłoszona będzie w kró
tkim czasie.

Termin został nawet określony bliżej — przed 
Bożem Narodzeniem. Jednocześnie minister Meyszto
wicz zaznaczył, iż będzie ona ogłoszona z okazji ja 
kiejś nadzwyczajnej uroczystości państwowej.

Prawda ״ sanacji moralnej“. Wobec fałszywych 
wiadomości które się ukazały w dziennikach w sprawie 
administrowania funduszem dyspozycyjnym przez 
poiła Kozickiego, ministerjum spr. zagranicznych 
stwierdza, że poseł Kozicki administrował funduszem 
dyspozycyjnym poselstwa zgodnie z istniejącymi w 
tym względzie przepisami i wyliczył się całkowicie 
ze sum wydatkowanych z tego funduszu

Ohydne oszczerstwo na posła Kozickiego żarnie 
ścił ״Głos Prawdy“. Organ półurzędowy i naczelne 
pismo ״sanatorów“.

Ingres biskupa śląskiego odbył się w niedzielę 
31 bm. Uroczystość ta sprowadziła tłumy wiernych i 
liczny zastęp duchowieństwa. Miasto Katowice przy
brane było bardzo wspaniale.

Walka religijna na Litwie wzmaga się Rząd 
szuka zbliżenia do kościoła prawosławnego, któremu 
oddał kościół garnizonowy w Kownie.

dowej. ״Diło* pisze, m. in. ״Polski naród musi cof 
nąć się w swoje bezsporni« etnograficzne koryto“.

Zbliżenie włosko niemieckie. Korespondent Ajencji 
Wschodniej dowiaduje się ze źródła miarodajnego że 
wbrew wszystkim zaprzeczeniom z Berlina i Rzymu 
prawdą jest, że Mussolini wyraził życzenie zetknięci, 
się osobistego ze Stresemannem, która to propozycja 
została przez Niemcy bardzo przychylnie przyjęta 
Chociaż nie ustalono jeszcze terminu i miejsca spot
kania, przeprowadza się odpowiednie kroki w tej 
sprawie Mussolini pragnąłby zabezpieczyć Włochom 
intensywniejszy współudział w pracach kartelu mocar 
stw Francji, Anglji, Niemiec i Włoch.

Sprawa rozbrojenia Niemiec. Berliński kores 
pondent ״ Petit Parisien“ donosi, że w kwestji roz 
brojeniowej osiągnięty został pomiędzy konferencją 
ambasadorów a rządem niemieckim kompromis 03

Wielki hetman i
Jak donosi ״Wywiad Lwowski“ federalistyczna 

koncepcja zbudowana na myśli monarchistycznego 
ustroju Polski, zaczyna przybierać kształty coraz wy
raźniejsze. Ze źródeł, stojących blisko tej sprawy do
wiaduje się ״Wywiad“, że odbył się w jednem z miast 
kresowych ściśle poufny zjazd pewnego stronnictwa 
ukraińskiego, gdzie za inicjatywą polskiej organizacji 
monarchistycznej doszło do porozumienia i wspólnego 
działania w myśl koncepcji federalistycznej.

Niedługo potem interesowane delegacje ukraińskich 
przedstawicieli federalizmu zjechały do Warszawy, aby 
tam przypieczętować ugodę. Ma się ona zasadzać na

Zatarg p. Piłsudskiego z sejmem zażegnany. Po
łożenie we wszystkich krajach po wielkiej wojnie jest 
poważne Najtęższe głowy zjeżdżają się na konferen
cję, ażeby jakaś wynaleść drogę wyjścia z kłopotów 
i trosk.

Polska nie jest wyjątkiem. Powstała z gruzów 
i tocząc wojnę dłużej aniżeli inne państwa, otoczona 
potężnymi wrogami, znalazła się zaraz od początku 
w trudnej sytuacji. Zwłaszcza w ostatnim czasie dzięki 
stosunkom wytworzonym przez przewrót majowy roz 
zuchwalają się wrogowie nasi. 1 tak Litwa zawarła 
z Czechosłowakami układ o Wilno. Niemcy ciągle 
mówią o zniesieniu korytarza pomorskiego, a Anglja 
o zamianie Gdańska na Kłajpedę i o oddanie Wilna. 
Naród Polski ugina się pod ciężarami podatkowemi, 
robotnicy są w wielkiej liczbie bez pracy, urzędnicy 
głodnieją przy swych niskich pensjach i ' czekają na 
stabilizację Położenie wogóle pod każdym warunkiem 
cieżkie, a przyszłość bez promienia nadziei rychłej 
naprawy.

I w takich to warunkach wynalazł premjer rządu 
nowy zatarg z sejmem a mianowicie zatarg o to, czy 
wstać czy nie wstać podczas dekretu prezydenta Rze 
czy pospolitej, czego się w republikach nie praktykuje, 
jakbyśmy już innych kłopotów nie mieli, albo też 
chcieli dać Europie a zwłaszcza naszym wrogom temat 
do kpin i naigrawania się z Polski.

Zatarg ostatecznie zażegnano, w ten sposób że 
dekret odczyta osobiście prezydent 3 bm. a posłowie 
którzy tam się udadzą wstaną (PPS wogóle udziału 
w tem posiedzeniu wziąć nie chce).

Powstanie podczas odczytania przemówienia pan 
premjer Piłsudski domagał się niby celem oddań a 
należytego szacunku prezydentowi Rzeczpltej. Szacunek 
jednak oddaje się głównie przez lojalne wypeł
nianie obowiązków i nieobalenie prezydentów.

Ażeby się zemścić na posłach, iż nie skakali 
według świstów bata min skarbu Czechowicz ząlecił, 
ażeby w d. 1 listopada posłom nie wypłacano diet.

P lotki zagraniczne o Nieświeżu. Plotki rozsie 
wane przez prasę angielską, a podtrzymywane przez 
agencję Havasa, że marszałek Piłsudski przygotowuje 
koronację na króla polskiego, zostały nieco zmienione 
przez Berlin, który prostuje wiadomości w tym sensie 
że marsz. Piłsudski nie ubiega się o koronę dla siebie 
lecz dla księcia Janusza Radziwiłła.

D ro M s tio m o ś c i z PoisKli zsśaiata.
Nowa sytuacja w Syrji. ״Berllner Tageblatt“ 

donosi, że król Faysal (żyd) zawarł z francuskim wy
sokim komisarzem Syrji porozumienie, na mocy którego 
Syrja otrzyma ustrój, zbliżony do ustroju w Mezopo 
tamji i że ma być tam ogłoszona monarchja Kan 
dydatem na tron jest Bli Haidar. Następcą zaś tronu 
ma zostać brat Faysala Saib, który studjuje obecnie 
w uniwersytecie Osfordzkim.

Rozzuchalanie się mniejszości narodowych w 
Polsce stale wzrasta, ł tak ukraińskie ״Diło“ w arty
kule częściowo skonfiskowanym atakuje rektora uni
wersytetu lwowskiego prof. Siemiradzkiego za jego 
mowę przy otwarciu roku akademickiego, w której 
stwierdził, źe Polska musi iść po linji polityki naro

Wstać czy nie wstać?
Jak się zachowuje powagę dla władzy. — Plotki zagraniczne u przyszłym królu pol

skim. ־־־־ Ingres biskupa śląskiego. — Litwa śladem Meksyku ?
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E adfo ius u ilu g sc lt  d ep a rta m en tu  
ro ln ic tw a*

Blisko 100 radjostacji ofiarowało swe usługi d e
partamentowi rolnictwa w Waszyngtonie. Rząd, ko
rzystając z tego, przygotował obszerny program poga 
danek dla fermerów, obejmujący rozmaite kwestje 
tyczące się rolnictwa i gospodarki rolnej w Stanach 
Zjednoczonych. Odczyty te opracowane będą w for 
mie przystępnej, aby jak najszerszy ogół fermerów 
mógł z nich korzystać. Pozatem zostanie założona 
szkoła radjowa dla rolników. Do szkoły tej zapisało 
się blisko pół miljona osób.

Lekcje mają się odbywać w formie odczytów z 
dziedziny gospodarstwa rolnego.

Odpowiedni zespół profesorów i  nauczycieli przy
100 radjostacjach prowadzić będzie te kursy dla rol
ników amerykańskich.

Przykład godny naśladowania.
B a n k  P eS sk i p ła c ił
dnia 30 października 1926 r.

Dolar 8,96 s ot.
Funt szterling 43,56 ziot
100 guid, 172,85 złoi.
*00 rmk. 213,35 ״
Franki szwajc. 173,13 *

G iełda sb o ż tw a .
30. października 1926 r.

Żyto 100 kg. 36,00—37,00 zł.
Pszenica 48,25—48,00 ״ ״  zł.
Mąka żytnia 70 proc. 53,00—52,50 ״ ״  zł, 

״ ״ 65 ״ ״ ״ 54,00—54,50  zł.
, pszenna 65 proc. 72,50—72,00 ״ ״  zł. 

Jęczmień browar. 39,75—39,50 ״ ״  zł.
Owies 30,25—28,50 ״ ״  zł.
Ospa żyt. 23,50—22,50 ״ ״  zł.
Ospa pszenna 24,00- 23,00 ״ ״  zł.
Groch Wiktorja 80,00—90.00 zł.
Ziemiakl jadalne 8,30—8,70 zł.

.fabryczne 6,50—6,70 zł ״
Usposobienie: mocne.

P o z n a ń sk a  targow ica  m iejsk a . 
Urzęd not. ceń  Komis!! Targowej

z dnia 30. 10. 26.
1. Stadniki: gatunek I. 136—140 zł, II. 120-125 zł,

III. 116—120 zł, IV. 98—ICO zł.
2. Owce: gatunek I. 114—120 zł, II. 104—110 zł,

III. 84 -100 zł.
3. Cielęta: gatunek I 190—196 zł, II. 175—180 zł,

III. 160-166 zł, IV. 146 zł.

przeciwników politycznych' — przyczem wielu w y 
bitnych polityków i wojskowych, którzy położyli 
wielkie zasługi dla Grecji, traktował jak zwyczajnych, 
zbrodniarzy. Akt oskarżenia zarzuca również Panga 
losowi bezprawne prześladowanie prasy opozycyjnej 
oraz zle i rozrzutne kierownictwo finansami państwa. 
Wreszcie Pangalos oskarżony jest o naruszenie granicy 
bułgarskiej, przez co omal nie doszło do wojny między 
Grecją a Bułgarją.

Niezależnie od tego wniesione zostało przeciw 
Pangalosowi oskarżenie o różne nadużycia finansowe, 
popełnione podczas jego urzędowania.

R z e m ie ś ln ic y  u P re zy d en ta  R zp ltej.
Prezydent Rzplitej przyjął delegatów Towarzystwa 

Rzemieślniczego, posłów Rudnickiego, Herba i Kwa 
sie-orskiego i Związku Rzemieślników Chrześcijańskich, 
Lipczyńskiego i Łopiriskiego. Przyjęcie !rwało półtorej 
godziny. Po złożeniu p. Prezydentowi hołdu w imię 
niu polskich rzemieślników, którzy po raz pierwszy 
stają wobec Głowy Państwa, delegaci wręczyli Prezy
dentowi memorjał, opracowany przez biuro Central
nego Towarzystwa Rzemieślniczego i przedstawili 
postulaty z zakresu ustawodawstwa przemysłowego, 
kredytów i szkolnictwa. — Prezydent Rzeczypospolitej 
zapytywał się o szereg zagadnień rzemieślniczych, za
znaczając, źejest przyjacielem rzemieślników i docenia 
znaczenia ich w życiu społecznem i gospodarczem w 
kraju.

Z w yżka taryfy kolejow ej
Kto wytwarza drożyznę ?

Ze sfer rządowych dowiaduje się ״Warsz. Gaz. 
P o r“, źe na podstawie uchwały rady ministrów, po 
dniesiona zostanie kolejowa taryfa osobowa 1 towarowa 
o 10 proc.

Jak się dowiadujemy, w ruchu towarowym wy
łączone mają być z podwyżki tej niektóre transporty 
towarowe, przeznaczone na eksport.

O bieg b an k n otów  zm n iejszy ł się  
o &0 milj.

Bilans Banku Polskiego z 20. 10 br. wykazuje 
wzrost zapasu kruszcu, t. j. złota i srebra o 41 tys. zł. 
(135,7 milj. z ł ) Zapas walut i dewiz zmniejszył się 
brutto o 1,6 milj. zł. (103,3 milj. z ł ) Portfel wekslowy 
zmniejszył się o 2,2 milj. (317,7 milj) zł.) Obieg 
biletów bankowych zmniejszył się o 20 5 mili zł 
(552,6 milj. zł)

■™j

Apostolstwo katolickie 
w CbtnacU

Ojciec św. Pius XI. 
udzielił błogosławień
stwa nowym sześciu 

biskupom chińskim 
w Rzymie.

Zdjęcie nasze przed
stawia biskupów 

w otoczeniu kleru 
katolickiiego 
w Rzymie.

w ! 51
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zawierała ostrzejsze przepisy, 3) kwestja regu lacji 
wwozu i wywozu materjała wojennego zostanie prze 
kazaną decyzji konferencji rozbrojeniowej.

Liczba górników angielskich pracujących wzrosła 
i wynosi 262,382.

Na konferencji dyrektorów rządowych biur pra 
sowych 16 państw europejskich w Genewie przewo
dniczącym wybrany został naczelnik wydziału, praso 
wego M. S. Z p. Grabowski.

Strejk angielski jest na ukończeniu. Thomas se
kretarz związków górniczych oświadczył gotowość gór 
ników do powrotu do pracy na podstawie ugód ło 
kałnych. Cook zwrócił się o dalszą jałmużnę do bol
szewików,którzy chcą wysłać 100,000 funtów angielskich.

Spłonął okręt Everett nad wybrzeżem zachodnim 
Ameryce.

Litwa nie uznała mianowanych przez papieża 
biskupów.

4 robotników pogrzebanych i zabitych zostało 
w Alelle wskutek obalenia się świeżo wybudowanego 
domu.

Choroba Młodzianowskiego. Wojewoda pomorski 
Młodzianowski ciężko zaniemógł, wojewoda Młodzia
nowski leży chory na influenzę i anginę i ma silną 
gorączkę. Niebezpieczeństwo jednak mu nie grozi.

Manewry ״Strzelca“ w Toruniu. Jak donosi 
Agencja Wschodnia, dnia 30 i 31 bm miały się odbyć 
w Toruniu manewry związku strzeleckiego okręgu po 
morskiego. Udział bierze 6 oddziałów w liczbie 1500 
strzelców w pełnem umundorowaniu z karabinami, z 
których sformowany będzie specjalny pułk. Kierowni
ctwo manewrów obejmuje pułk. Dowajno Solłohub. W 
manewrach wezmą udział grupy wojskowe, mianowicie 
I szy baon 63 pp., samoloty, artylerja, oddziały gazowe 
i techniczne. Manewry odbędą się pod Toruniem na 
terenie wsi Sierpice i miasta Podgórz.

Jeszcze raz wobec powyższego przypomnieć mu 
simy, że ״Strzelec* przynajmniej na naszym terenie 
jest organizacją komunizująeą. Ostatnio jednego z 
członków bydgoskiego ״Strzelca“, niejakiego K r u 
czyńskiego, aresztowano za rozpowszechnienie odezw 

. korr unistycznych
Dużą rolę odgrywa obecnie w ״Strzelcu“ tutejszym 

również komunista Wnorowski, sekretarz zw. transpor
towców

I takiej organizacji armia daje pomoc i sama 
uczestniczy w manewrach. Oby za tą naukę wojny 
drogo ״Strzelcy“ nie odpłacili.

Dzisiejsze Niemcy. W sensacyjnym procesie o 
zabójstwa polityczne rozpatrywano w Landsbergu za 
mordowania w roku 1923 robotnika oraz żołnierza 
czarnej Reicbswehry Groescbkego, którego zakatowało 
na śmierć aż lł  tu skrytobójców, wyłącznie dlatego, 
źe ciążyło na nim podejrzenie szpiegostwa na rzecz 
organizacji komunistycznej.

Z pośród oskarżonych wysuwa się na pierwszy 
plan osoba porucznika Schultza, który według wyniku 
przewodu sądowego, dokonał tego rodzaju czynu, co 
wykradzenie 20 armat w tym celu aby ich nie mogła 
skonfiskować międzysojusznica komisja kontrolna.

Ze zeznań świadków okazuje się, iż zamordowany 
Groeschke był niewinnym i nie pozostawał w żadnym 
kontakcie z komunistami i jedynie z powodu błahego 
posądzenia zakatowano go na śmierć.

Jest i na tych sąd i kara. Dzienniki donoszą 
z Aten, źe w akcie oskarżenia przeciwko b. dyktato
rowi Grecji Pangalosowi zarzuca się om, iż w nocy z 
dnia 24 na 25 iipca 1925 r. dorwał się do władzy 
przy użyciu gwałtu i przez podeptanie obowiązujących 
praw. Władzę swą użył Pangalos do prześladowania

— Nieobecność matki twojej przestrasza ranie — 
rzekł — mój drogi. Sądząc z jej listu, niepodobna 
tego •późnienia pojąć. Czy się z nią co nie stało.

Maurycy zbladł, na myśl, że Lartigues i Vefdier 
mogli się spotkać z agentką. Nie przeszkadzało mu 
to jednak odpowiedzieć:

— E ! nie mamy się czego niepokoić i Z Fonta
inebleau pociąg prz} chodzi o wpół do jedenastej. Ze 
stacji kolei żelaznej na ulicę Verneuiile będzie pół 
godziny drogi. Pewien jestem, źe mama będzie tu 
za kilka minut

— Daj Boże...
Nieobecność matki pana młodego do rw ała  otu

chy Marji.
— Podpis kontraktu się opóźni ! — pomyślała.
Wybiła jedenasta. Ledwie ostatni dźwięk uderzeń

godziny przebrzmiał, gdy lokaj oznajmił. Hrabia 
Iwan Kurawiew, doktór Juanos, pan Gabrjel Servałs, 
pan Albert de Glbray.

Na te nazwiska Walentyna * i Albert z krzyknęli 
z przerażenia. Marja nie mogła się wstrymać od 
radosnego okrzyku. Syn Aime Joubert cofnął się 
przerażony, ujrzawszy hrabiego Iwana, opierającego 
się na ręku dr. Juanosa i Alberta de Glbray, któremu 
Gabrjel Servals był podporą. Walentyna drżąca pa
trzała na Alberta bladego, wychudłego, jeszcze słabe
go, ale ze wzrokiem pełnym życia i uśmiechem na 
ustach. Hr. Iwan, ażeby się utrzymać na nogach, 
potrzebował nadzwyczajnej energji, ale bądź co bądź 
trzymał się : doktór Juanos mógł się poszczycić prawie 
cudownem wyleczeniem.

Marja ledwie oddychając, z sercem pełnem up© 
jenia, ze łzami radości w oczach, wyciągała ręce do 
Alberta, który się do niej zbliżył. Młodzi padli sobie 
w objęcia, szepcąc:

— Nareszcie jesteśmy razem, nareszcie!
(Dokończenie nastąpi.)

było jeszcze i lękał się, ażeby ta niepojęta nieobec
ność nie dała powodu do różnych niekorzystnych do 
mysłów. Na pięć minut przed obiadem Bressoles 
podszedł ku niemu z listem w ręku i rzekł:

— Niemiła wiadomość dla ciebie, kochany Maurycy.
Maurycy drgnął i zapytał, bardzo się przestraszy

wszy :
— Jaka wiadomość ?
— Otrzymałem list od twojej matki i donosi mi, 

źe musi koniecznie jechać do Fontainebleau, dokąd 
ją notarjusz wzywa w bardzo ważnym interesie.

Młodzieniec zbladł.
— A ! — rzekł — bardzo mi przykro Mogłaby 

matka odłożyć przecie ten interes. Najważniejszą chy 
ba dla niej jest obecność przy podpisywaniu aktu 
ślubnego

— Uspokój się, mój drogi — mówił dalej budo
wniczy — matka twoja dodaje w końcu, że przy pod
pisywaniu będzie. Nie zdąży tylko no obiad i prosi 
mnie, ażebym za nią przeprosił mych krewnych.

— Ha, pogódźmy się z losem, kiedy nie może 
być inaczej! — rzekł Maurycy, zupełnie już uspokojony.

Do stołu zasiedli o siódmej. Obiad trwał do dzie
wiątej. Kiedy z pokoju jadalnego przechodzono do 
salonu, zjeżdżali się już goście, zaproszeni na wieczór. 
W miarę tego, jak czas upływał, Marja znowu traciła 
odwagę

Z roztargnieniem odpowiadając na przywitania 
przybywających osób, nie spuszczała oczu ze drzwi 
pierwsze! sali. Każdej chwili spodziewała się zobaczyć 
wybawcę, Daremna nadzieja. Nikt się nie zjawił, 
ażeby ją wybawić od cierpień, dręczących jej serce. 
O dziesiątej przyjechał notarjusz. Teraz i Maurycy 
był już bardzo rozgorączkowany z niecierpliwości. 
Matka nie przyjeżdżała, dla czego ? Wybiło wpół do 
jedenastej, zaczęto szeptać, spoglądać na młodzieńca, 
Bressoles dostrzegł jego niepokój i zbliżył się ku niemu,

Tajemnico erohotoca.
Powieść z życia francuskiego.
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Miałam nadzieję, aż fatalny dzień nastał i zbliża się 
straszna godzina, a nikogo nie widzę, padam pod bó 
lem, z którym muszę się taić, aby ojca nie doprowa
dzić do rozpaczy. O, Boże, Boże! Czyż Ty się nie 
zlitujesz nademną czy długo jeszcze każesz mi cierpieć ?

Te słowa mówiąc, dziewczę klęczało przed leżą
cym na wierzchu klęcznika krucyfiksem z kości słonio
wej. Marja modliła się Kiedy SKończyła się modlić, 
twarz jej inny już miała wyraz. Siady cierpienia 

.znikły. Zdawało się Marji, źe głos Boski szepnął do 
niej z cicha : ״Miej nadzieję T Otarła, obmyła twarz 
zimną wodą znowu przywróciła uśmiech na usta i po 
szła do gości.

Walentynie udało się na chwilę zbliżyć do Mau
rycego. Dziwiąc się, że z twarzy jej nie schodzi chmu 
ra. młodzieniec zapytał:

— Co ci jest moja droga ? Wszystko idzie nam 
po myśli. Dla czego masz taką pogrzebową minę?

— Nie wiem, zdaje mi się, że mi grozi niebez 
pieczeństwo — odpowiedziała Walentyna

— Głupie przeczucie, trzeba je od siebie odegnać. 
Czego możesz się obawiać, kiedy cię kocham i nigdy 
nie przestanę kochać? Czyżbyś nie wierzyła w mą 
miłość ?

— O nie I Gdybym wątpiła, oparłabym się temu 
małżeństwu ! Ale żadną miarą nie mogę się przemódz, 
nie jestem w stanie być wesołą,

Pomińmy prędzej te wolno wlekące się godziny 
i przejdźmy odrazu do obiadu.

Zaproszonych osób było dwadzieścia. Maurycy 
zmarszczył brwi i przegryzał wargi. Matki jego nie
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Najnowsze wiadomości własne.
W Magdeburgu nastąpiła katastrofa Kolejowa 

której ofiarą padły 3 osoby. Samochód został potrzas
kany.

Zamach na Mussoliniego Jak donoszą z Bolo- 
gni dokonano tam na dyktatora włcskiego Mu ־;soli niego 
w czasie jego odjazdu z otwarcia kongresu dla nauki 
postępowej zamachu. W chwili, gdy Mussolini zajeż 
dzał autem na dworzec, jakiś młodzieniec strzelił do 
niego z rewolweru, lecz chybił. Tłum dokonał na 
młodcleńcu samosądu.

Mussoliniemu zgotowano wielkie owacje Kula 
zadrasnęła jedynie mundur Mu salimego

Burze panowały w niedzielę w Czechach, Szwaj 
carji i Brunświku.

Pod Hamburgiem zderzyły się 4 parowcena rzece 
Łabie. Statek rosyjski Garibaldi zatonął.

D yktator w alczy o niezależność z b o i J w O io c I i .
Nasza rycina przedstawia Mussoliniego podczas roz  ̂
dawania nagród wieśniakom za ich starania przy pod
niesieniu jakości i ilości produkcji krajowego zboża.

S w srn eg ae , pow chojnicki, (g; (Wyłowienie 
zwłok.) Prze•! kilku dniami rybacy wyłowili na je
ziorze Karszyńskim zwłoki 18 letniej Marty Jan 
kowskiej, która ub. zimy w tragiczny sposób utonęła 
załamawszy się na lodzie o czem już swego czasu 
pisaliśmy, Pcdjęte wówczas poszukiwania za zwło 
kami okazały się bezskuteczne, aż dopiero obecnie 
przypadkiem znalazły się one w sieci rybackięj.

Zwłoki jeszcze w niezupełnym rozkładzie rozpo 
znane zostały natychmiast, poczem pochowano je na 
tjtejszym cmentarzu.

Sternowo pow. chojnicki, (g) (Przeniesienia.) 
Do tutejszej szkoły powołana została nauczycielka p 
Helena Wiśniewska z Sompolna pow. Kolo na miejsce 
dotychczasowego drugiego nauczyciela p. Jana Nurczyka 
którego na własną prośbę zwolniono z urzędu.

Tasze *o. (t) (Choroba u drobiu). U drobiu na 
majętności Taszewo stwierdzono cholerę u drobiu. 
Zarządzone zostały środki zaradcze,

Sypaiew O , pow. sępoleński. (g) (Nowe kółko 
śpiewackie.) Zawiązało się tu nowe kółko śpiewackie, 
do którego przystąpiło 40 członków. Dyrygentem wy 
brano nauczyciela p. Weissa, który jako utalentowany 
muzyk należytą daje gwarancję umiejętnego kierow
nictwa nowego towarzystwa. Urząd prezesa objął 
miejscowy kierownik szkoły i wójt p. Rosiński, chlubnie 
znany u nas ze swej gorliwej pracy społecznej. Mło 
demu kołu śpiewackiemu ״ Sześć Boże !“

G m d s ią d z . (Rocznica 20 lecla Związku Pra
cowników Kupieckich). W sobotę, 30 bm. i niedzielę 
31 bm. odbył się w Grudziądzu uroczysty obchód 
20 letniego jubileuszu istnienia Związku Pracowników 
Kupieckich.

M ic h a le  (t). (Wybory gminne.) Obecnym soł
tysem tutejszej gminy zatwierdzony został p Bolesław 
Januszewski na przeciąg trzech lat Oprócz tego jako 
ławnicy w za־ząd gminy wchodzą pp. W. Głazik, 
P. Watkowski i O. Steinborn.

Brzemien«. (t) (Czyja jałówka) U gospodarza 
p Fr. Kuzimskiego znalażła się jałówka. Właściciel 
takowej może ją odebrać u p. K

Toruń. (Statystyki ludności.) Według statystyki 
miejskiej ludność Torunia wynosiła w dniu 30 wrześ
nia br. 47 567 osób, w tern niemców 2 259, żydów 
394. Od roku 1921 do chwili ob?cnej ilość miesz 
kańców Torunia powiększyła się o 7728 osób.

ftoaaklor' odpawiodziaiay P a w e ł  K a s z u b o w s k i .
Drukiem $ nakładem drukarń ״ Dslsmoika Poa?orskUg, ״ 

w Ckojnicaci).

W Brazylji w szeregu miejscowości wybuchły za 
burzenia, przybierające niejednokrotnie charakter ruchu 
rewolucyjnego. Najsilniej ruch ten ujawnia się w 
południowej części państwa w Kurytybie i Santa Ka 
tarynie. Ludność w obawie przed poważniejszemi 
rozruchami, w znacznych liczbach ucieka na południe 
do Mentewideo.

Prasa wiedeńska atakuje rząd Polski, zarzucając 
mu czynienie rzekomych utrudnień w dostawie węgla 
polskiego do Ausirji. ״ Ńeues Wiener Tegablatt‘ za
ryzykował nawet zarzut, iż przyczyną tamowania im
portu jest sabotaż polskich niższych władz kolejowych, 
które wzamian za ״ nieoficjalne opłaty ‘ dostarczają 
dopiero żądane wagony.

bydlęce i 4 bydlęce oraz wniesienia zmiany obecnej 
liczby jarmarków do Wojewódzkiej Rady Administra
cyjnej

Wniosek członków Rady Miejskiej o zmianę regu
laminu dla Rady Miejskiej uchwalono przekazać przy
szłej komisji regulaminowej.

Kontrakty dotyczące dzierżawy gruntów przez 
p. Zemkową i Nowaka zatwierdzono jednogłośnie, po
czem uchwalono oświetlenie ulicy towarowej żarówka 
mi elektr. Fundusze na pokrycie kosztów przewidziane 
są w dodatkowym budżecie który uchwali Rada Miejska 
na przyszłem posiedzeniu.

Wniosek radnego p. Zabrockiego, o opłacanie pra
cowników przy budowlach miejskich według taryfy 
związkowej dla rzemieślników budowlanych został 
przekazany Magistratowi dla powzięcia odnośnych 
uchwał.

Przy końcu wpłynął jeszcze pilny wniosek M3gi 
stratu w sprawie subwencji dla tow. Powst. ł Wojaków 
na budowę strzelnicy

Rada Miejska uchwaliła pilność wniosku i załat
wiła go udzieleniem 500 zł. tytułem subwencji z fun 
duszów budżetowych na rok 1926, która to kwota wy
płacona zostanie na ręce zarządu to u. Powst. i Woj. 
Na tern posiedzenie zamknięto Następne posiedzenie 
przewodniczący Rady p. mec. Kopicki wyznaczył na 
dzień 4 listopada br

— Z e b ra n ie  z a rz ą d u  V III. O k rę g u  K ół 
Ś p ie w a c k ic h  odbyło się ubiegłej niedzieli w Choj 
nicach w hotelu Bristol. Udział brali członkowie Za 
rządu Okr. pp. : prezes Bruski i sekretarz Wagner 
z Sępólna oraz wiceprezes Jackowski, kasjer J, Zimny 
i dyrygent Gierszewski z Chojnic. Z żywego toku 
obrad wynikała gorliwa praca zarządu w kierunku 
dalszego rozwoju Okręgu. Sprawozdanie z tegorocz
nego zjazdu śpiewackiego, odbytego w Sępólnie, wy 
kazało przedewszystkiem znaczne postępy poszczegól 
nych kół, co stwierdzili członkowie jury ks. patron 
Lewandowski z Pelplina i prof. Urbanji z Bydgoszczy. 
Społeczeństwo Sępólna i okolićy chlubne dało świa
dectwo zrozumienia idei śpiewaczej bo mimo począt 
kowo złej pogody udział publiczności w zupełności 
dopisał tak, źe kasa Zjazdu zamknięta mogła być czyi 
stym zyskiem w kwocie zł. 142,54 po potrąceniu wy 
datków w sumie zł. 1X86,86.

Niestety trzeba było stwierdzić też ospałość nie
których kół np. Tucholi, Czerska, Więcborka i innych, 
które nie brały udziału w Zjeidzłe. Smutny to objaw 
tak poważnych miejscowości i koniecznie trzeba usunąć 
niedomagania. — Zjazd w roku 1927 prawdopodobnie 
odbędzie się w Chojnicach ł postanowiono już wcze 
śnie poczynić odpowiednie kroki przygotowawcze. — 
Następne posiedzenie Zarządu Okręgowego wraz ze 
Zjazdem Delegatów csłego okręgu uchwalono na dzień 
5 grudnia br. — Cześć Pieśni l

— Z II. Izby Karnej Sądu O kręgowego. 
Przed tut. Izbą Karną stawali: P. Zimerman Fr. Szmelter, 
J. Lemańczyk, P. Manteufel, Alf. Zimerman, St, Mysz 
kowski, W. Myszkowska, S. Myszkowska 1 A. Drewke 
oskarżeni, źe w Dużej Cerkwicy dopuścili się kradzieży 
niestwierdzonej ilości żyta, pszenicy 1 owsa na szkodę 
Michałowskiego, Weilandta i Spłońskiego oraz że od- 
kupowali skradzione żyto i pszenicę. Po przeprowa
dzeniu rozprawy Izba Karna zasądziła oskarżonych 
Zimermana i Szmeitera na karę więzienia po 14 dni, 
Lemańczyka i Manteufla na jeden miesiąc, A. Zimer
mana na 6 tygodni, Stefana i W. Myszkowską po 10 
dni, resztę oskarżonych Myszkowską 1 A. Drewkego uwol 
niono. Koszta sądowe ponoszą oskarżeni co do uwol
nionych kasa państwowa

Z Pomorza.
Silno (Wykolejenie pociągu). Ubiegłej soboty 

wykoleił się przy stacji silno pociąg towarowy. Ofiar 
w ludziach nie było, jedynie uszkodzony został tor

o v /, k » < , > i 11 / :  i n ;;. i u :  i / ony.

f lo t  VI

K R O N I K A.
O MOJ NI OB, dnia 2 listopada 1926 r.

D x i ś : Dzień Zaduszny.
2. 11. 26. Słońca wscbód 6.59 zachód 16 28

Księżyca wschód 2.58 zachód 15.56

— B ib ljo te k a  tow , C z y te ln i L u d o w y ch .
przy uł, gimnazjalnej (hotel p. Kaletty) otwarta co 
dziennie od godz. 6 —7 po poł. w niedzielę i święta 
od godz. 1 2 -1  w“południe.

— Z  m in io n y c h  św ią t. Nudno było naogół
1 brzydko. Zimno, pochmurno ł ciągłe deszcze. W 
niedzielę publiczność nie mogąc nigdzie wyjść na 
przechadzkę, ograniczyła się do odwiedzin przedsta
wienia ״Skalmierzanek“, kawiarń, restauracyj, kina 
wzgl. do pozostawania w domu,

Dzień *Wszystkich Świętych“ minął pod znakiem 
żałoby. Kościoły przepełnione. Wieczorem na cmen 
tarzu zauważyć było można dużo palących się świec. 
Uczczono pamięci tych, którzy odeszli przedwcześnie, 
odeszli na zawsze.

— D zień d z is ie js z y  w o ln y  o nauki. Rozpo 
rządzen iem  Min Wyznań Rei. i Ośw. Publ. dzień 
dzisiejszy 2 listopada jako dzień Zaduszny wolny jest 
od nauki szkolnej.

— K w e s ta  n a  u b o g ic h  m iasta . Dziś dnia
2 i jutro 3 listopada rozpoczyna się w Chojnicach 
kwesta na ubogich naszego miasta. Trudne są wpraw
dzie stosunki gospodarcze, lecz nie można zapominać
0 ubogich Niech każdy da wedle możności, aby ob 
darzenie ubogich, chorych i nieszczęśliwych wypadło 
jak najobficiej,

— W ie c z o re k  to w a rz y sk i połączony z dan 
cingiem na rzecz ,Tygodnia Akademika‘ urządza 
komitet ״ Tygodnia ‘ jutszejszei środy o godz. 8 wiecz. 
na sali p. Engla.

Wieczorek ten niewątpliwie ściągnie całą elitę 
chojnicką.

— P rz e d s ta w ie n ie S״  k a lm ie rz a n e k *  odbyło 
«ię ubiegłej soboty w hotelu Centralnym przy licznym 
udziale publiczności, która tym razem naprawdę do
pisała. Sztukę tę wystawiono w mieście naszem po 
faz pićrwszy. Sprawozdanie ze względów technicznych 
podamy w jutrzejszym numerze Dziennika. Następne 
przedstawienie sztuki tej odbędzie się w przyszły 
czwartek dnia 4 bm. Na przyszłą sobotę przedsta
wienie ״Skalmierzanek“ odbędzie się w Tucholi.

Z ta ־— r g u .  Na targu w ub. sobotę 
płacono za wieprzowinę 1,60—1,70 zł, skopowinę 
1,00—1,20 zł, cielęcinę 1,20—1,40 zł, wołowinę 1,40 zł, 
mięso siekane 1,60 zł. Masło 2,40—2,50 zł, jaja 3,40 
—3,50 zł. R y b y :  liny 1,40 za ft., szczupaki 1,40, 
okonie 60 gr. W a r z y w o :  kapusta 30— gr. sztukę, 
marchew 10—15 za pączek, cebula 35 gr. za litr, 
gruszki 40—50 gr za litr, śliwki 50 gr litr, pomidory 
20 gr za Itr., jabłka 35 60 gr.

— A obyw atelstw o niech marznie. Coraz 
groźniejszy brak węgla w Chojnicach przysparzając 
zmartwienia najbiedniejszym mieszkańcom miasta 
nie przestaje być troską tychże. Sytuacja jest tem 
przykrzejsza, że węgiel w sprzedaży detalicznej wyka
zuje tendencję zwyżkową, Mimo cen, w stosunku do 
ub. r. dość wysokich, ubiegający się o węgiel napotyka 
2 tern, że zniewolony jest cierpieć zimno w domu. 
Odpowiedź ze strony kupców *węgiel wyprzedany“ 
staję się punktem porządku dziennego.

Dość daleko doszliśmy............?
— W y s ta w a  we f irm ie  J . Wł. S c h re ib e ra  

przy rynku ściągała w niedzielę 1 w święto gromady 
ciekawjuszy. Zaiste po wielkomiejsku urządzaną wy
stawą posługiwała się w mieście naszem podczas świąt 
tylko firma J. Wł. schretber, dając temsamem wszy
stkim sposobność zapoznania się z nowością mód je 
siennych ł zimowych konfekcji damskiej.

Firmę tą ze względu na rzetelną 1 skorą obsługę 
oraz solidnej kalkulacji cen polecamy i Czytelnikom 
naszym wybierającym się do miasta celem poczynienia 
zakupów.

— W sz y s tk ic h  p p  A m ato ró w  biorących udział
w ״Skalmierzankach“ proszę uprzejmie o łaskawe 
przybycie na próbę dnia 3 bm. tj. w środę o godz. 20 
<lo Hotelu Centralnego. Rapecki.

— P osiedzenie Rady M iefsklej w dniu 
29 X br. Posiedzenie zagaił przewodn. Rady p. mec. 
Kopicki w obecności 24 radnych.

Na wniosek radnego Kaletty uchwalono punkt.
1, 2 i 3 a mianowicie budżety dodatkowe rzeźni, lasu
1 ogólnej administracji odroczyć i załatwić na przyszłem 
posiedzeniu Rady.

Punkt 4. przygotowawcze prace prellm. budź. na 
rok 1927/28 poruczono stałej komisji przygotowawczej 
do której należą X. prof. Wagner jako przewodniczący 
i radni pp. Bolle, Rink, Bembenek, Kaletta, Standera 
i Wysocki.

Następnie uchwalono podwyższenie liczby jarmar
ków w Chojnicach do roku na 4 jarmarki kramne iko

Gdzie kupić zimowe trykotaże ? ? ?
tyiko w firmie Swetry i kamizelki dla pań i panów. 

Sukieneczki dziecinne i ubranka Szale 
czapki. Pończosznicze wyroby. Bielizna 
i wszelkie artykuły męskie, 

półwełniane i czysto wełniane.
-  Ceny umiarkowane.

Ludwik Rasch
Kombinacje dziecinne już od zł 1.85
Kalesony .............4.00
Kaftany męskie i koszule ,, 4.00
Majteczki damskie ............. 4.75

Trykotaże kutnerowskie -
Bogaty wybór
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według ostatniego, 
najtańszego cennika

Bleyle ubranka, swetry i spodzienkf

Juliusz Schreiber
Rynek 17. Chojnice. Telefon 48.

we wszystkich kolorach 
i wielkościach poleca

Tapety

gatunkiCeny zniżone SSRJSS owwin J£5 . mw m aszynowe

Mielsfta 
Kasa Oszczędności

Ratusz pokoje 5 i f.Chojnice
Przyjmuje

pieniądze na oprocentowanie i płaci 
od wkładów na książeczki oszczę
dności 8 — 13 procent rocznie.

Wypożycza
domowe puszki oszczędności.

Wynajmuje
skrzynki depozytowe w swym skarb
cu na przechowanie dokumentów 
i kosztowności.

Zawkfady l ich oprocentowanie ręczy aminu Chojnice 
swoim majątkiem Kameralnym i swoimi dochodami.

Ogłoszenie.
Państw. Nadleśn. LASKA

p. M. Chełmy
sprzeda w dniu 16 listopada br. o godz. 10 rano 

drodze publicznego przetargu w lokalu  
. p. M. C ysew skiego w Brusach

drewna użytkowe i opałowe.
Płacić należy rendantowi w czasie licytacji. 251»

Państwowi! nadleśniczy.
Ink M ie l!!  do trumien
wykonanie pierwszorzędne, 
mam stale na składzie po 

umiarkowanych cenach.

Kiedrowski
magazy n mebli i trumien

ul. CzłucIlOwska 6. ul. Człuchow ska 6 .

trumny
Fr. Kii

W o d y  B e n z y n a
mineralne lżejsze, lekka

n a d e s z ł a ,
Cena 0 ,8 0  z ip . za litr^ 
Stacja Benzynowa Nobel* 
urzędowo wzorcowana, daje 
bezwarunkowo gwarancję 
dokładnej ilości kupione! 
benzyny.

Bracia Hubert
G dańska 18.

Stenografii
wyucza ob«cr״ a darmo, 

listownie (20> 
R e d a k c ja  Stenografa,

Warszawa, Szczygla 12.

Dom. Zbeniny
poszukuje 248»

gospodyni-
lucharki.

Pokój
umeblowany

od zeim  do wynajęcia.
Plac P iastow ski 7»

poleca

Drogerja Żaka

3. R 4/26.
Uwierzytelniony odpis!

Publiczne doręczenie! Ci>ycios!
W sprawie Herty Sikorskiej z domu Muller w 

Starym Bukowcu po w. Kościerzyna, zast. przez adwokata 
Radwańskiego w Chojnicach, wniosła do tutejszego Sądu 
Okręgowego przeciw swemu mężowi Józefowi Sikorskiemu 
rolnikowi w Starym Bukowcu pow. Kościerzyna, a obecnie 
nieznanego z miejsca pobytu skargę o rozwód z wnioskiem:

1) małżeństwo zawarte pomiędzy stronami w dniu 
3 listopada 1924 r. przed Urzędem Stanu Cy 
wiłnego w Starej Kiszewie rozwieść i pozwanego 
uznać jako stfonę winną.

2) Koszta sporu nałożyć na pozwanego.
Powódka domaga się rozwodu w myśl §§ 1564,

1565, 1566, 1568 i 1574 k. c.
Powódka zapozywa niniejszem pozwanego do ustnej 

rozprawy przed Wydział I. Sądu Okręgowego w Ghoj 
nicach na dzień
18 grudnia 1926 r. o godzinie 9-tej przed południem

z wezwaniem o przybranie sobie adwokata. 
Wyciąg skargi ogłasza się w celu doręczenia pu 

blicznego.
Chojnice, dnia 15 października 1926 r. 2456

Sąd  O kręgow y —  W ydział I.

I

Obwieszczenie.
Na zasadzie § 3. rozporządź, poi. p. Wojew. pomorsk 

z dn. 22. 9. 26, wzywa się niniejszem wszystkich właś 
cicieii ogierów zamieszk. w Chojnicach do zgłoszenia 
swoich ogierów urodź, w roku 1924 i starszych w tut 
Urzędzie policyjno administracyjnym (Ratusz pokój 3) 
celem rejestrowania i to najpóźniej do dnia 10 11• br.

Przegląd odnośnych ogierów odbędzie się dnia 25 
11. 26. o godz. 9-tej na pl. Piastowskim.

Niezastosowanie się do powyższego wezwania po 
dlega grzywnie do 60 zł.

Chojnice, dnia 29 października 1926 r. 2514

Urząd Policji Miejskiej.

Licytacja przymusów!
Celem pokrycia zaległości podatkowych odbędzie 

się w  czw artek, dnia 4 listopada 1926 r. o 
godz. 15 30 w  Żabnie

sprzedaż stogu owsa
najwięcej dającemu za natychmiastową zapłatę.

Egzekutor Powiatowy.

a a a a a B f l U H H H a a H E i H i
Najtańsze źródło zakupu m t a r y  futrzane

O. WEILAND
fet. 188 ul. G dańska 3— Kuśnierstwa: Dworcowa 10 tel. 188 

poleca
futra damskie i meskie

wykonane w własnym warsztacie kuśnierskim po cenach bezkonkurer! 
cyjnych. Nadzwyczaj korzystna podaż w podszewkach futrzanych, 
w futrach dojazdy i do polowania, w futrzanych kurtkach, czapkach, 
kamizelkach i rękawiczkach oraz futrzanych pokryciach na nogi i 
pelerynach dla stangretów. W ielki wybór w specjalnych materjaeh 
na futra. Odzież sportowa z skóry z podszewką futrzaną na miarę.

Wszelkie gatunki futer
płaszcze futrzane, podszyte kurtki z futrem. Garnitury futrzane w 
najlepszem wykonaniu po najtańszych cenach. Na składzie duża 

ilość skór futrzanych,
Wszystkie futra

przerabia się według najnowszych modelów. Koce z futrem w każdej 
wielkości i cenie. Przyjmuje się skóry do garbowania Wykonuje 
się garnitury futrzane także i czapki sportowe podróżowe, wojskowe 

urzędnicze i dla towarzystw każdego rodzaju również 
przy dostarczeniu materjału.

Dnia 1 listopada 1926 opuścił padół 
płaczu w sile wieku po krótkich lecz 
ciężkich cierpieniach

klucznik sadowy

Michał Btaszkowski
Zmarły odznaczał się szczególną pil

nością i sumiennością na powierzonem mu 
stanowisku, to też ubytek Jego w sądow
nictwie ze szczerym żalem odczuwamy 
i pamięć o nim pozostanie u nas nie zatarta. 

Niech spoczywa w Panu.

SediMiie I Urzędnicy
Suda OKresotaw ! (oialatauiso

Cbcjnice, dnia 2 listopada 1926.

Baczność! Pod uuase. Baczność!
Szanownej Publiczności miasta Chojnic 

i okolicy podaję do łask. wiadomości, iż 
z dniem  23 bm. otw orzyłem  w Choj
nicach przy Rynku 3.

FIL3Ę
składu M aw atfiw .konM l 
oraz toaiaróo) krótkich.

Staraniem mojem będzie skorą i rze
telną usługą zyskać sobie zaufanie Szan. 
moich Odbiorców. Prcsząc o łaskawe po
parcie mego przedsiębiorstwa, kreślę 

z poważaniem

StanisławZimny
Dom Tow arow y — Kościerzyna

OHdzlnł u Chojnicach • Rynen 3.

o o D o a o o o o o e o o o B O C

§  (a le  miasto i okolica mówi 
g  tylko o naszych niskich cenach.

Komu zależy na bardzo korzystnym 
U zakupie ״ 

°  i r t f M o  zimowych | |
a szczególnie ubrań, płaSZCZÓW ,
flauszów, trykotaży, wełny, do

brych barchanów i t• d.
niech spieszy natychmiast do firmy

J. » « k i  i ś-ka
ulica Gdańska 4.

X a j k o r z y s t n i e j s z e  ź r ó d ł o  z a k u p u  
to w a r ó w  b ł a w a tn y c l i  i  k o n f e k c j i .


